

Số: 956/BC-BTV

Thái Nguyên, ngày 05 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên xây dựng báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 05 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên gồm cơ quan Thường trực Hội LHPN tỉnh (hiện có 4 Ban chuyên môn: Ban Tuyên giáo- Chính sách luật pháp; Ban Gia đình xã hội- Kinh tế, Ban Xây dựng tổ chức Hội; Văn phòng;) và Trung tâm Dạy nghề 20/10 phụ nữ Thái Nguyên (là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Hội); Hội LHPN 9 huyện, thành phố, thị xã; 03 đơn vị trực thuộc (Hội phụ nữ Công an tỉnh, Hội phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Nữ công LĐLĐ tỉnh) và 02 tổ chức thành viên (Hội Nữ trí thức, Hội Nữ Doanh nhân); 192 cơ sở Hội (gồm 178 Hội LHPN xã, phường, thị trấn và 14 cơ sở trực thuộc); 2.378 chi hội; trên 260 nghìn hội viên.

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và Trung ương Hội LHPN Việt Nam; chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội LHPN tỉnh đã quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và đã đạt được những kết quả cụ thể, góp phần vào kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của toàn tỉnh.

1. Thuận lợi

Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong bối cảnh tình hình kinh tế- xã hội của đất nước và của tỉnh có nhiều bước phát triển vượt bậc, đời sống của Nhân dân ngày càng được cải thiện, nâng cao; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nhất là công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; đấu tranh chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI), (Khóa XII) được đẩy mạnh, thu được nhiều kết quả, tạo niềm tin tưởng, đồng thuận trong Nhân dân.

Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” đã tác động mạnh mẽ, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên phụ nữ về học tập và làm theo Bác. Trong tổ chức Hội có những cách làm hay, xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Bên cạnh đó, công tác Tuyên giáo của Đảng tiếp tục được đẩy mạnh, có nhiều đổi mới theo hướng sát thực, hiệu quả, đã góp phần quan trọng trong việc ổn định tư tưởng, củng cố, giữ vững niềm tin của Nhân dân, định hướng kịp thời những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Công tác phối hợp với các ngành liên quan được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả hơn; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ngày càng được nâng cao về chất lượng, tăng cường về số lượng, thông qua đó đã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tuyên truyền..

Tư tưởng của cán bộ, hội viên phụ nữ ổn định, đa số đều phấn khởi, tích cực tham gia vào các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Khó khăn

Tình hình thế giới, khu vực vẫn có những diễn biến phức tạp, khó lường; những vấn đề phức tạp ở biển Đông trong thời gian qua đã tác động, ảnh hưởng đến tư tưởng của một bộ phận người dân, trong đó có hội viên phụ nữ.

Sự bùng nổ thông tin, nhất là thông tin nhiều chiều trên mạng xã hội; vấn đề an ninh mạng vẫn còn đang khó kiểm soát chặt chẽ.

Thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19 bùng nổ trên phạm vi toàn cầu từ đầu năm 2020 kéo dài đến nay với những diễn biến phức tạp, ảnh hưởng nặng nề, trực tiếp đến sự phát triển kinh tế- xã hội và đời sống của Nhân dân.

Tình hình trật tự an toàn xã hội ở một số địa phương trong nước có lúc còn có những vấn đề, vụ việc phức tạp nảy sinh; một số cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đức lối sống bị xử lý kỷ luật hoặc xử lý hình sự; đời sống của một bộ phận Nhân dân, trong đó có hội viên phụ nữ vẫn còn gặp nhiều khó khăn....

Những vấn đề đó đã tác động, ảnh hưởng đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05

Ngay sau khi có chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 642- KH/BTV, ngày 05/10/2016 triển khai thực hiện Chỉ thị; chỉ đạo 100% cơ quan chuyên trách Hội LHPN các cấp tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị và chuyên đề hàng năm.

Đối với việc học tập, triển khai chuyên đề hàng năm, căn cứ vào kế hoạch, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã ban hành hướng dẫn triển khai đến Hội LHPN các huyện, thành phố,

thị xã và tương đương, đồng thời tổ chức cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cán bộ chuyên trách Hội LHPN tỉnh học tập nội dung các chuyên đề. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, triển khai đến hội viên phụ nữ thông qua sinh hoạt chi/tổ phụ nữ, câu lạc bộ phụ nữ.

Nhằm thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Hội LHPN tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện gắn với thực hiện cuộc vận động rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin- Tự trọng- Trung hậu- Đảm đang” và các phong trào thi đua yêu nước trong các cấp Hội, hội viên phụ nữ.

Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã, đơn vị trực thuộc căn cứ chỉ đạo của cấp ủy và Hội cấp trên đã xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị; chỉ đạo 100% cơ sở Hội triển khai đến hội viên, phụ nữ bằng các hình thức: Tổ chức lồng ghép tại các Hội nghị Ban Chấp hành, tổ chức sinh hoạt chi/tổ hội phụ nữ, sinh hoạt câu lạc bộ....

2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 và chuyên đề hằng năm

- Trong 05 năm, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên đã ban hành 12 văn bản chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Chỉ thị 05¹

- Hội LHPN huyện và cơ sở: đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai học tập, thực hiện Chỉ thị và chuyên đề hằng năm trong hệ thống Hội; chỉ đạo tổ chức lồng ghép sinh hoạt chuyên đề về “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến cán bộ, hội viên.

3. Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết thực hiện Chỉ thị số 05

Hàng năm, Hội LHPN tỉnh chỉ đạo các cấp Hội LHPN trong tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05 gắn với việc kiểm tra công tác Hội và phong trào

¹ Kế hoạch số 642- KH/BTV, ngày 05/10/2016 triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 19/HD-BTV ngày 23/3/2018 hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2018 thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với NQTW4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Hướng dẫn số 29/HD-BTV ngày 05/01/2019 về học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 43/HD-BTV, ngày 20/01/2020 về việc học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công văn số 419/HPN ngày 23/3/2018 về báo cáo sơ kết 02 năm; Công văn số 767 ngày 11/3/2019 về báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05 gửi Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã và tương đương; Công văn số 1108/HPN-TG ngày 28/02/2020 về việc báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gửi Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã và tương đương; Công văn số 1542/HPN ngày 25/02/2021 về lựa chọn điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/BCT, giai đoạn 2016-2020

- Báo cáo số 39/BC-BTV ngày 13/3/2017 sơ kết 01 năm; Báo cáo số 226/BC-BTV ngày 19/3/2018 sơ kết 02 năm; Báo cáo số 413/BC-BTV ngày 20/3/2019 sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05; Báo cáo sơ kết 04, 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam....

phụ nữ tại 100% Hội LHPN cấp huyện và tương đương, cùng một số cơ sở Hội; kiểm tra việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề và các nội dung đăng ký việc “làm theo” Bác.

Chỉ đạo các cấp Hội LHPN tiến hành sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05 theo yêu cầu của Hội và cấp ủy địa phương; giới thiệu các gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị 05 và học tập chuyên đề hàng năm

Hội LHPN tỉnh đã tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập Chỉ thị số 05 và các chuyên đề hàng năm

- Ngày 19/01/2017 tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai Chỉ thị số 05 tới 100% cán bộ chủ chốt Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã và tương đương; cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Ngày 02/3/2017 tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề về “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và tuyên truyền về Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2017- 2022 tại phường Cam Giá, thành phố Thái Nguyên cho trên 200 cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự.

- Ngày 20/5/2017, nhân dịp kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 70 năm ngày Trung ương Đảng, Chính phủ, Chủ tịch Hồ Chí Minh về ATK Định Hóa, Thái Nguyên lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, Hội LHPN tỉnh tổ chức lễ kỷ niệm và mời Giáo sư -Tiến sỹ Hoàng Chí Bảo nói chuyện về “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với trên 300 cán bộ, hội viên phụ nữ trong tỉnh tham dự.

- Tổ chức học tập chuyên đề từng năm (2018, 2019, 2020) cho đội ngũ cán bộ chủ chốt Hội LHPN cấp huyện và cán bộ chuyên trách cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Hội LHPN cấp huyện và cơ sở: 100% đơn vị cấp huyện và cơ sở tổ chức học tập, triển khai chuyên đề hàng năm theo chỉ đạo của Hội cấp trên và cấp ủy cùng cấp; phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện và cấp ủy các cấp lồng ghép các lớp học tập, quán triệt theo chuyên đề đến đảng viên, cán bộ Hội.

Cán bộ chủ chốt Hội LHPN các cấp và báo cáo viên Hội LHPN cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã tham gia các lớp học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị do cấp ủy cùng cấp tổ chức. Trong 5 năm, các cấp Hội đã tổ chức 385 lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho trên 38.500 lượt cán bộ Hội; 3.450 buổi tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 05 và chuyên đề hàng năm đến trên 365.000 hội viên phụ nữ.

2. Công tác tuyên truyền

Các cấp Hội tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ học tập, nghiên cứu các nội dung của Chỉ thị số 05, nội dung chuyên đề hàng năm gắn với nhiệm vụ công tác Hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Hội đã lựa chọn những hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện của địa phương và hội viên phụ nữ từng vùng, miền như: Tuyên truyền miệng; tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, chiếu phim tư liệu về Bác, tổ chức các hoạt động về nguồn, gặp mặt cán bộ hội tiêu biểu nhân kỷ niệm ngày sinh nhật Bác, ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam,...; tổ chức thi hái hoa dân chủ tìm hiểu về Nghị quyết của Đảng, về các nội dung học tập và làm theo Bác; biểu dương cán bộ, hội viên điển hình tiên tiến; khen thưởng các gia đình thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch”; tổ chức cuộc thi viết “Những mô hình của phụ nữ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trình chiếu CD bài nói chuyện của Giáo sư - Tiến sĩ Hoàng Chí Bảo về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền giáo dục cho cán bộ hội viên phụ nữ thông qua việc xây dựng các tiểu phẩm, hình thức sân khấu hóa để hội viên phụ nữ dễ cảm thụ và thay đổi nhận thức, hành vi...trong việc học tập và làm theo Bác.

Trong công tác tuyên truyền, các cấp Hội LHPN tăng cường đổi mới nội dung và hình thức phù hợp và đáp ứng yêu cầu của hội viên như: Hội thảo, sinh hoạt chuyên đề theo tháng, quý. Tại cấp tỉnh đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Mỗi cán bộ, công chức, người lao động hãy tận tâm từ những việc làm nhỏ nhất” giúp cho cán bộ, đảng viên, người lao động xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, tu dưỡng, rèn luyện. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội các cấp về kỹ năng tuyên truyền miệng, hướng dẫn cách soạn bài tuyên truyền, các kỹ năng cần có... quay lại hình ảnh của các học viên khi thực hành tuyên truyền, sau đó để cho học viên nhận xét rút kinh nghiệm cho bản thân....

Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị 05, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo Phụ nữ Việt Nam; Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh; trên Bản tin phụ nữ Thái Nguyên, Trang webise, qua Facebook, zalo của Hội...; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội.

Các cấp Hội LHPN đã phối hợp xây dựng được 2.280 tin, bài viết về hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ, trong đó có nội dung tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác trên các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện chuyên mục Phụ nữ Thái Nguyên theo chủ đề hàng tháng, đồng thời tuyên truyền hoạt động của Hội LHPN tỉnh trên trang Facebook: Phunuthainguyen; duy trì hoạt động của 178 tủ sách, ngăn sách của Hội; biên soạn và phát hành gần 70.000 cuốn Bản tin phụ nữ Thái Nguyên, phát hành Thông tin phụ nữ của Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

3. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn các cấp Hội đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; hướng dẫn số 09/HD-ĐCT ngày 06/7/2013 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy Thái Nguyên.

Chỉ đạo các cấp Hội tổ chức triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung chuyên đề hàng năm; chỉ đạo mỗi đơn vị cấp huyện và tương đương thành lập mới ít nhất 01 mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình. Hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ Hội chuyên trách các cấp thực hiện phương châm “2 được, 4 rõ” giúp cho cán bộ chuyên trách Hội LHPN các cấp nâng cao tinh thần trách nhiệm với công việc, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao. Do đó, sau 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05, công tác Hội và phong trào phụ nữ tỉnh tiếp tục đạt được nhiều kết quả nổi bật. Năm 2020, Hội LHPN tỉnh được Trung ương Hội LHPN Việt Nam tặng cờ thi đua xuất sắc, được đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng cờ xuất sắc; đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách luôn giữ vững lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, kiên định với mục tiêu lý tưởng của Đảng, đường lối đổi mới đất nước, đoàn kết, thống nhất cao trong nhận thức và hành động, kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức để lãnh đạo, chỉ đạo phong trào phụ nữ ngày càng phát triển. Tại cơ quan Hội LHPN tỉnh, 100% cán bộ, đảng viên và người lao động cơ quan tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong 5 năm qua, chưa phát hiện có cán bộ Hội có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống.

4. Công tác giảng dạy giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, hội viên phụ nữ

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, hội viên phụ nữ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh luôn được các cấp Hội quan tâm, đẩy mạnh thực hiện thông qua các buổi sinh hoạt chi/tổ phụ nữ, qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn của Hội và bằng nhiều hình thức phù hợp. Hàng năm, Hội LHPN tỉnh phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức các lớp học tập, nghiên cứu các chuyên đề học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ Hội gắn với lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội. Kết quả, trong 5 năm đã tổ chức được 5 lớp cho 288 chị Chủ tịch, Phó Chủ tịch, ủy viên Ban Thường vụ Hội LHPN cấp cơ sở.

Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện tổ chức học tập, nghiên cứu các chuyên đề được 74 lớp cho 7.073 chị Chủ tịch, Phó Chủ tịch, chi hội trưởng, chi hội phó phụ nữ tham dự.

Cán bộ Hội phụ nữ cơ sở tham gia các lớp học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do cấp ủy cùng cấp tổ chức.

5. Những mô hình/cách làm mới mang tính sáng tạo và hiệu quả

Các cấp Hội LHPN trong tỉnh tiếp tục duy trì và thành lập mới các mô hình học tập và làm theo Bác. Đã có nhiều mô hình mới được thành lập, nhân rộng như: Mô hình nuôi lợn tiết kiệm, hũ gạo tiết kiệm, CLB phụ nữ thực hành tiết kiệm chống lãng phí, CLB phụ nữ tiết kiệm điện nước, Quỹ phụ nữ nghèo, quỹ bò nái sinh sản, các mô hình gắn thực hành tiết kiệm với hoạt động nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt ở cơ sở...

Việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh còn thể hiện qua Cuộc vận động phấn đấu rèn luyện 4 phẩm chất đạo đức “Tự tin- Tự trọng- Trung hậu- Đảm đang” trong cán bộ, học viên phụ nữ và gắn với thực hiện hiệu quả phương châm “2 được, 4 rõ” trong cán bộ Hội chuyên trách, với những cách làm sáng tạo, nhiều mô hình mới, hiệu quả như: các CLB “Phụ nữ khởi nghiệp”, câu lạc bộ “Tương thân, tương ái” tại Chi hội phụ nữ tổ 2 (thị trấn Trại Cau- Đồng Hỷ); mô hình “Học tập và làm theo gương Bác” tại Chi hội phụ nữ tổ dân phố 3 (phường Lương Sơn- thành phố Sông Công); mô hình “Mua cổ phiếu tiết kiệm giúp nhau làm kinh tế” (Phúc Thuận- Phổ Yên); “Phụ nữ 4 chuẩn mực”,....Thông qua hoạt động của Hội, đã có hàng ngàn lượt cán bộ, hội viên phụ nữ được tuyên truyền, phổ biến và phấn đấu rèn luyện đạo đức theo gương Bác Hồ gắn với các tiêu chuẩn đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH- HĐH đất nước.

Các cấp Hội LHPN trong tỉnh tiếp tục duy trì hoạt động và xây dựng 262 mô hình về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Một số mô hình tiêu biểu như:

- Mô hình “Chi hội phụ nữ tự quản thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn” tổ 11, phường Đồng Quang, thành phố Thái Nguyên là một điển hình trong học tập làm theo Bác. Toàn bộ rác tái chế thu gom được bán lấy tiền “nuôi lợn nhựa”; số tiền thu được từ mỗi đợt bán phế liệu không nhiều, nhưng việc làm đó đã hình thành ý thức và rèn luyện tính tiết kiệm của mỗi hội viên phụ nữ. Sau một thời gian thực hiện, hoạt động của mô hình đã được Hội LHPN thành phố Thái Nguyên nhân rộng tại địa bàn 79 chi hội/9 phường, xã trong thành phố. Tiền tiết kiệm từ bán rác thải tái chế thu được trên 753 triệu đồng, cho 78 chị em có hoàn cảnh khó khăn vay vốn để phát triển kinh tế 610 triệu đồng; 93.630.000-đồng mua 370 suất quà cho chị em hội viên phụ nữ nghèo trong dịp lễ, tết và ngày quốc tế phụ nữ 8/3...

- Mô hình “Thu gom phế liệu” ở chi hội 13, Hội LHPN phường Chùa Hang, TP Thái Nguyên đi vào hoạt động từ tháng 01/2018, từ khoản tiết kiệm, chi hội đã tổ chức tặng quà hỗ trợ 04 hội viên phụ nữ khó khăn với mức 300.000đ/người, góp phần giúp đỡ về vật chất và động viên tinh thần cho chị em hội viên, phụ nữ nghèo có thêm nghị lực vươn lên trong cuộc sống.

- Mô hình “Thực hành tiết kiệm may áo dài đồng phục cho chị em phụ nữ” ở chi hội 7, chi hội 14, Hội LHPN phường Quan Triều, thành phố Thái Nguyên đã góp phần giáo dục tinh thần đoàn kết gắn bó và nuôi dưỡng lòng tự hào dân tộc, nét đẹp truyền thống của người phụ nữ Việt Nam...

- Mô hình kết nghĩa cơ sở Hội tại huyện Đông Hỷ giữa các xã vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn với các xã, thị trấn có điều kiện tốt hơn theo mô hình “Cặp đôi”, từ năm 2018 đã tạo điều kiện cho các cơ sở Hội giao lưu, học tập kinh nghiệm trong tổ chức hoạt động công tác Hội và tập hợp, thu hút hội viên góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh...

Hội LHPN tỉnh thực hiện mô hình học và làm theo Bác thông qua chỉ đạo thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, trong đó tập trung vận động hội viên phụ nữ thực hiện phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn. Chỉ đạo Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã triển khai trồng hoa tại trụ sở UBND các xã, phường, nhà văn hóa các xóm, tại các trục đường thôn xóm, tại hộ gia đình, tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp, góp phần thay đổi diện mạo nông thôn, đô thị. Đến nay toàn tỉnh có trên 560km đường hoa; 212 đoạn đường phụ nữ tự quản; Xây dựng mới 32 “Chi hội điển hình 5 không, 3 sạch” và 9 mô hình “Vườn nông nghiệp an toàn gắn với gia đình 5 không 3 sạch”; có 132 mô hình phân loại rác thải theo nguyên tắc “3 có”, 353 mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản xanh, sạch, đẹp, an toàn, 121 mô hình “Hạn chế sử dụng túi nilon”; Xây dựng và triển khai mô hình mẫu “Ngôi nhà 3 sạch nông thôn mới” tại 64 hộ gia đình của xóm Tiên Trường 1, Tiên Trường 2, xã Tiên Hội, huyện Đại Từ và xóm Viên, xóm Tân Thịnh - xã Tân Đức, huyện Phú Bình.

Các cấp Hội LHPN tích cực thực hiện chủ đề “Giúp phụ nữ nghèo có địa chỉ” thông qua hoạt động tín chấp các nguồn vốn để hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, hỗ trợ cây, con giống, ngày công lao động.... Tính đến hết tháng 01/2021 tổng nguồn vốn do Hội LHPN quản lý là 3.128 tỷ đồng cho 75.821 người vay, qua đó giúp hội viên phụ nữ có thêm nguồn vốn đầu tư vào sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, thực hiện các giải pháp giúp phụ nữ thoát nghèo có hiệu quả. Từ đầu nhiệm kỳ (năm 2017) đến nay đã có 2.256 lượt hộ nghèo do phụ nữ làm chủ được Hội giúp đỡ thoát nghèo.

Năm 2017, Hội LHPN tỉnh phát động "Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo" giai đoạn 2017 - 2021 được trên 1,2 tỷ đồng, từ đó xây dựng dự án “Ngân hàng bò”, mua 31 con bò giống BBB, Laisin giúp 19 hộ gia đình hội viên phụ nữ nghèo tại huyện Võ Nhai, Phú Lương, Định Hóa có con giống phát triển sản xuất. Đến nay mở rộng thêm huyện Đông Hỷ, tổng số đàn bò phát triển lên 55 con giúp cho 26 hộ gia đình hội viên phụ nữ nghèo phát triển kinh tế. Bên cạnh đó Hội tiếp tục phát động hội viên, phụ nữ trong tỉnh ủng hộ xây dựng “Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo”, đến năm 2020 vận động được trên 800 triệu đồng, đã hỗ trợ cho 19 hội viên phụ nữ vay để khởi nghiệp.

Với chủ đề “Phụ nữ Thái Nguyên nhân ái, phát huy nội lực vì phụ nữ và trẻ em nghèo”, các cấp Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên phát huy nội lực, chăm lo hỗ trợ phụ nữ và trẻ em nghèo. Thực hiện “Tuần cao điểm tết vì người nghèo”, 5 năm qua, đã vận động được số tiền gần 13 tỷ đồng để chăm lo tết cho hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, phụ nữ, trẻ em nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ yếu thế trong xã hội (Phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS); tặng quà cho nạn nhân chất độc da cam...Hội LHPN các cấp còn vận động hội viên, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cơ quan, đơn vị đóng góp xây dựng, sửa chữa 128 mái ấm tình thương cho 128 phụ nữ nghèo/phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.

Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2018-2020, Hội LHPN tỉnh phối hợp với Đoàn Biên phòng Ngọc Côn, hỗ trợ Hội LHPN xã Ngọc Côn ra quân vệ sinh môi trường; truyền thông "An toàn cho phụ nữ và trẻ em nơi biên giới"; tập huấn đào tạo nhóm thợ xây bếp đun cải tiến ít khói, lò đốt rác hộ gia đình; tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền miệng cho 100% cán bộ Hội phụ nữ xã và cán bộ nữ của xã; hướng dẫn phân loại rác thải hộ gia đình; hướng dẫn thực hành ủ phân hữu cơ vi sinh đa chủng từ rác thải sinh hoạt hộ gia đình..., xây dựng 01 Nhà mái ấm tình thương; trao Quỹ hỗ trợ cho phụ nữ nghèo số tiền 100 triệu đồng, trị giá tổng số tiền hỗ trợ giai đoạn này là 350 triệu đồng. Ngày 15/01/2021, triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021-2025, Hội LHPN tỉnh tiếp tục hỗ trợ Hội LHPN xã Xuân Nội, huyện Trùng Khánh, Cao Bằng tập trung vào một số hoạt động như nâng cao năng lực cho cán bộ Hội; vận động hội viên của xã xây dựng gia đình ”5 không, 3 sạch” gắn với xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí, tặng quà cho các hộ nghèo tại xã; Hội LHPN tỉnh tặng 01 bộ thiết bị âm thanh hội trường cho Đoàn Biên phòng cửa khẩu Trà Lĩnh; tặng quà Tết cho 195 hộ nghèo tại 02 xã Ngọc Côn và Xuân Nội; tặng 09 bộ loa di động cho các xóm và xã Xuân Nội, tặng 01 nhà “Mái ấm tình thương” cho hội viên phụ nữ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 01 bộ máy tính, máy in cho Hội LHPN xã...tổng trị giá quà là trên 500 triệu đồng. Nhân dịp này, Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Thái Nguyên đã gửi tặng cán bộ, chiến sỹ Đoàn Biên phòng Ngọc Côn và Đoàn Biên phòng cửa khẩu Trà Lĩnh 200 triệu đồng (mỗi đơn vị 100 triệu đồng) để phòng chống dịch bệnh Covid- 19. Hằng năm tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ với tổng kinh phí trên 500 triệu.

Hưởng ứng các hoạt động “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam” năm 2020, Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên tổ chức Chương trình “Hành trình vì chủ quyền biên giới, biển đảo quê hương”, đến huyện đảo Bạch Long Vĩ, Thành phố Hải Phòng và đã tổ chức các hoạt động như: Thực hiện nghi lễ chào cờ; dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên đảo; tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề “Hành trình đến với Bạch Long Vĩ - Đảo quê hương”; thăm, tặng quà huyện ủy, UBND, Ban Chỉ huy huyện đảo, Tổng đội Thanh niên xung phong, Bộ đội Biên phòng, lực lượng Cảnh sát biển; tặng đồ chơi, đồ dùng học tập, sách vở

cho Trường mầm non, Trường Tiểu học trên đảo; Tổ chức Chương trình tình nguyện “*Chung tay bảo vệ môi trường biển*”, vệ sinh, thu gom rác thải nhựa trên bãi biển và tham gia các hoạt động trải nghiệm cùng cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên đảo; trồng tặng quân và dân trên đảo “*Hàng tre quê hương*”,... Đây là hoạt động thiết thực nhằm giáo dục truyền thống, tăng cường kiến thức cho cán bộ Hội về chủ quyền biên giới, hải đảo của Tổ quốc. Hội LHPN tỉnh được Cục kỹ thuật-Bộ tư lệnh Hải Quân tặng bằng khen về công tác tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc, quản lý biên giới năm 2020.

Học tập Bác với tinh thần tương thân tương ái, năm 2019, Hội LHPN tỉnh đã chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội tổ chức chương trình “Giải cứu, hỗ trợ tiêu thụ thịt lợn an toàn cho người chăn nuôi”; Lấy mẫu kiểm định sản phẩm, truyền thông, kết nối, vận động doanh nghiệp và người dân tiêu thụ sản phẩm (tổng số có 14 doanh nghiệp, cơ quan/đơn vị tham gia) nhằm hỗ trợ cho các hộ gia đình hội viên phụ nữ trong tỉnh tiêu thụ được thịt lợn, giảm bớt khó khăn.

Năm 2020 Hội LHPN tỉnh phát động cán bộ, công chức cơ quan và hội viên phụ nữ tham gia ủng hộ đồng bào các tỉnh miền Trung bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ và tài trợ chương trình gói bánh chưng xanh. Ngay trong ngày phát động, Hội LHPN tỉnh đã tiếp nhận được 50 thùng sữa, 50 thùng mì tôm, 20kg muối vừng, tiền mặt với tổng trị giá gần 70 triệu đồng. Hội LHPN tỉnh đã phối hợp với Viễn thông Thái Nguyên gói bánh chưng ủng hộ đồng bào miền Trung bị ảnh hưởng bởi bão lũ, tại chương trình đã gói được 1000 chiếc; vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ được tổng số 1.345 chiếc bánh chưng. Toàn bộ số quà trên đã được Hội LHPN tỉnh và Viễn Thông Thái Nguyên chuyển đến tặng đồng bào các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị.

Năm 2020, dịch bệnh Covid-19 bùng phát, Hội LHPN tỉnh đã chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; tổ chức 02 đợt cao điểm hỗ trợ hội viên, phụ nữ và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19:

Đợt 1: Phát động “Tuần cao điểm phụ nữ Thái Nguyên ra quân thực hiện vệ sinh môi trường, góp phần đẩy lùi vi rút Corona” vào tháng 2/2020. Hội LHPN tỉnh đã thành lập 17 đoàn công tác trực tiếp đi cơ sở chỉ đạo, nắm tình hình, hướng dẫn cán bộ Hội triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch tại 100% các huyện, thành, thị; phát hành 490.000 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền và bản cam kết hộ gia đình cấp phát đến 100% cán bộ Hội và hộ gia đình hội viên phụ nữ; phát miễn phí 20.000 khẩu trang; 500 chai nước diệt khuẩn, với tổng kinh phí thực hiện trong đợt 1 là 240 triệu đồng; 9/9 đơn vị Hội LHPN cấp huyện, 178/178 Hội LHPN cấp xã, 2.375/2.375 chi hội phụ nữ tổ chức ra quân thực hiện vệ sinh nơi ở và tổng vệ sinh tại địa bàn.

Đợt 2: Phát động đợt cao điểm vận động ủng hộ Chương trình “Phụ nữ Thái Nguyên chung tay phòng, chống dịch Covid-19” trong tháng 4 và tháng 5/2020. Sau đợt phát động, các cấp Hội LHPN đã tiếp nhận ủng hộ gần 11 nghìn tấn gạo,

927 thùng mì tôm, 702 chai nước sát khuẩn, 5.500 khẩu trang, 200 lọ thuốc bổ, 160 kg đường, 500 mũ chắn giọt bắn, 05 bánh xà phòng... với tổng trị giá gần 2,1 tỷ đồng. Toàn bộ nguồn tiếp nhận ủng hộ được trao tới hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ; các lực lượng làm nhiệm vụ ở tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức Điểm phát hỗ trợ lương thực tại Trung tâm Dạy nghề 20/10 cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, bị mất việc làm, mất nguồn thu nhập hàng tháng.

Tháng 01/2021, trong thời điểm dịch Covid 19 bùng phát trở lại tại một số tỉnh, thành phố và có diễn biến ngày càng phức tạp, Hội LHPN tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp Hội LHPN chủ động, tích cực phối hợp cùng các ngành thực hiện tốt các hoạt động phòng chống dịch, huy động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ được 70.000 khẩu trang và 202 chai dung dịch sát khuẩn phục vụ công tác phòng, chống dịch, Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên đã phối hợp cùng Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên và Công ty cổ phần dược và vật tư y tế Thái Nguyên trao tặng 20.000 khẩu trang và 202 chai dung dịch sát khuẩn tay cho Hội LHPN tỉnh Hải Dương, Hòa Bình và Bắc Giang; phối hợp với Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên và công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại TNG cấp phát 5.000 khẩu trang cho Đại học Thái Nguyên; 2.700 khẩu trang cho cán bộ Hội và 9.000 khẩu trang cho Hội LHPN 9/9 huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh. Thông qua các hoạt động hỗ trợ đã giúp giảm bớt khó khăn cho hội viên phụ nữ trong thời gian dịch bệnh đồng thời hỗ trợ công tác phòng chống dịch của địa phương.

Tại cơ quan chuyên trách cấp tỉnh, mỗi tháng Thường trực Hội tổ chức giao ban với các đồng chí là trưởng, phó các ban chuyên môn để xây dựng kế hoạch hoạt động trong tháng, qua đó đã tiết kiệm thời gian trong việc tổ chức họp giao ban so với trước đây; đồng thời triển khai thực hiện việc không phát hành các văn bản giấy, xây dựng phòng họp số để tiết kiệm kinh phí và nâng cao hiệu quả hoạt động. Tiếp tục duy trì phong trào “Nuôi lợn nhựa tiết kiệm” giúp cán bộ Hội cơ sở và cán bộ, CCVC cơ quan có hoàn cảnh khó khăn. Từ số tiền tiết kiệm được, trong 5 năm đã giúp 20 lượt CBCCVC cơ quan có hoàn cảnh khó khăn vay phát triển kinh tế và xây dựng Quỹ tiết kiệm.

5. Công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị tại các cơ sở Hội lồng ghép với kiểm tra công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng, một năm. Qua kiểm tra cho thấy, các cấp Hội đã triển khai nghiêm túc hướng dẫn của Hội cấp trên trong việc thực hiện Chỉ thị 05; kịp thời đôn đốc, phát hiện những đơn vị làm chưa tốt, chưa đúng; phát hiện những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện để biểu dương, đồng thời chỉ đạo cơ sở tiếp tục nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả. Hội LHPN cấp huyện, cấp xã cũng đã xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc học tập và làm theo Bác gắn với các chương trình kiểm tra công tác Hội và phong trào phụ nữ và qua làm việc, nắm bắt tình hình cơ sở, hội viên phụ nữ.

Thông qua các đợt kiểm tra, nắm tình hình, đã phát hiện nhiều tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác, điển hình như: Chị Phan Thị Thủy - hội viên phụ nữ xóm Đồng Kè, xã Phúc Chu, huyện Định Hóa, là một hội viên tiêu biểu trong tham gia sinh hoạt phụ nữ, tích cực, nhiệt tình, đi đầu trong thực hiện các cuộc vận động trong chi hội, thôn và Hội LHPN xã phát động; gia đình chị thực hiện mô hình phát triển kinh tế mô hình xưởng bóc gỗ, tạo công ăn việc làm ổn định cho 10 lao động, mỗi lao động có thu nhập từ 4,5 triệu đến 5 triệu đồng/tháng; Chị Đào Thị Hảo - hội viên phụ nữ chi hội Nam Tân, xã Tân Cương - tiêu biểu trong phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm thường xuyên cho 20 người với mức lương ổn định trung bình từ 4 triệu đồng/người/năm trở lên, giúp đỡ 02 hộ nghèo và 02 hộ cận nghèo về vốn và khoa học kỹ thuật để phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững với tổng số tiền giúp đỡ là 70 triệu đồng/năm, bên cạnh đó chị còn tích cực tham gia đóng góp vào các hoạt động của Hội và phong trào chung của địa phương với mức ủng hộ trên 20 triệu đồng/năm. Chị Phạm Thị Xuân là chi hội trưởng tổ dân phố 1, thị trấn Sông Cầu huyện Đồng Hỷ, từ năm 2015 đã tuyên truyền vận động hội viên tiết kiệm điện, tiết kiệm chi tiêu và nuôi lợn nhựa, ngày đó chi hội chỉ có 60 hội viên tham gia sinh hoạt hội, đến nay chi hội đã thu hút được 105 hội viên, 100% hội viên tham gia nuôi lợn nhựa, cùng chi hội vận động hội viên xây dựng quỹ Hội viên từ 100.000đ/hv lên 400.000đ/hv, tiền quỹ Hội và tiết kiệm được 76 triệu đồng cho 17 hội viên vay đầu tư phát triển kinh tế.

Mô hình nhân đạo từ thiện “Bát cháo nghĩa tình” tại Bệnh viện Đa khoa thị xã Phổ Yên của Hội LHPN thị trấn Bãi Bông; Hội LHPN thị trấn Quân Chu huyện Đại Từ với mô hình “Quỹ tiết kiệm 19/5”; Tặng “Sổ tiết kiệm” cho hội viên phụ nữ nghèo tại xã Hà Thượng...

Năm 2018, Hội LHPN tỉnh và 9/9 huyện/thành/thị tổ chức hội nghị sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào phụ nữ. Có 11 tập thể được Hội LHPN tỉnh tặng Bằng khen vì có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 05. Hội đã lựa chọn và giới thiệu 02 điển hình tiên tiến (01 tập thể: Hội LHPN xã La Bằng huyện Đại Từ; 01 cá nhân: Chị Đàm Thị Quy - hội viên phụ nữ xóm Non Tranh, xã Tân Thành, huyện Phú Bình) tham dự Hội nghị toàn quốc và được Trung ương Hội tặng Bằng khen; giới thiệu 01 tập thể (Hội LHPN thành phố Sông Công) tham dự Hội nghị biểu dương cấp tỉnh và được UBND tỉnh tặng Bằng khen trong thực hiện Chỉ thị 05.

Năm 2019, 2020 Hội LHPN tỉnh lựa chọn và giới thiệu 04 điển hình tiên tiến 02 tập thể: Hội LHPN xã Nam Hòa huyện Đồng Hỷ; Hội LHPN thị trấn Quân Chu, huyện Đại Từ; 02 cá nhân: Chị Lý Thị Hương- hội viên, chi hội phụ nữ xóm Cây Xanh, xã Quyết Thắng, thành phố Thái Nguyên; chị Bùi Thị Tuyết - Chủ tịch Hội LHPN xã Bảo Lý, huyện Phú Bình để giới thiệu tuyên truyền trên Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh.

Năm 2020, tại Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm 2015-2020 Hội LHPN tỉnh đã biểu dương khen thưởng 08 gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm

Hội LHPN tỉnh đã triển khai, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị. Công tác quán triệt, tổ chức học tập Chỉ thị và chuyên đề hàng năm được triển khai sâu rộng, thực hiện nghiêm túc, đã tạo chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, hội viên phụ nữ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác. Công tác tuyên truyền Chỉ thị số 05 được quan tâm tổ chức bằng nhiều hình thức, thu hút đông đảo các tầng lớp phụ nữ trong tỉnh tham gia và ngày càng có sức lan tỏa. Tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác nêu gương của cán bộ Hội, hội viên là đảng viên trong các cấp Hội ngày càng được nâng cao. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai thực hiện gắn liền với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Các cấp Hội phụ nữ đã có nhiều cách làm mới, sáng tạo trong triển khai thực hiện Chỉ thị; xây dựng, nhân rộng được các gương tập thể, cá nhân phụ nữ điển hình trong học tập và làm theo Bác với nhiều việc làm thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng....Những kết quả sau 5 năm thực hiện Chỉ thị đã góp phần thúc đẩy phong trào phụ nữ ngày càng phát triển, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Hạn chế tồn tại và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền về Chỉ thị và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số cơ sở Hội còn hạn chế, chưa sâu rộng.

- Một số nơi chưa cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác phù hợp với đối tượng, địa bàn.

- Các mô hình làm theo gương Bác chưa có nhiều mô hình mới, chưa đa dạng, chủ yếu vẫn tập trung vào các mô hình tiết kiệm. Hoạt động “làm theo” trong sửa đổi lề lối làm việc của một số cán bộ Hội còn hạn chế, chưa tạo được chuyển biến lớn; một số cán bộ Hội thiếu chủ động, sáng tạo, còn ngại khó, chưa thực sự sâu sát cơ sở.

- Một số cơ sở Hội việc phát hiện, xây dựng, nhân rộng, tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo Bác còn ít, chưa kịp thời.

2.2. Nguyên nhân

- Cán bộ Hội một số nơi còn thiếu kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng vận động quần chúng do vậy chưa tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ hội viên phụ nữ; một số cá nhân chưa thực sự tự giác, tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trình độ cán bộ Hội ở một số cơ sở nhất là vùng dân tộc, vùng sâu, vùng xa, còn hạn chế.

- Một số cơ sở Hội chưa thật sự quan tâm xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến. Công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Chỉ thị và xây dựng các mô hình, điển hình còn hạn chế, chưa được thực hiện thường xuyên.

- Nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động công tác Hội nói chung, hỗ trợ cho xây dựng, nhân rộng các mô hình làm theo Bác còn hạn chế.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Một là, Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của Trung ương Hội và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị 05 và hoạt động công tác Hội.

Hai là, Cần gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với triển khai thực hiện phong trào thi đua và nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; chương trình, kế hoạch hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, trong đó cán bộ Hội các cấp thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.

Ba là, Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo sự thay đổi trong nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; để việc học tập và làm theo Bác trở thành công việc tự giác, thường xuyên, hằng ngày của mỗi cán bộ, hội viên.

Bốn là, Thường xuyên nghiên cứu, chỉ đạo các cấp Hội LHPN xây dựng mô hình “làm theo” Bác phù hợp với từng địa phương, đơn vị; các mô hình hoạt động phải thật sự hiệu quả, được tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

Năm là, Thực hiện tốt công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương, khen thưởng những cách làm hay/mô hình hiệu quả, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị, các chủ trương, chỉ đạo của Đảng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ Hội chuyên trách các cấp và hội viên phụ nữ.

2. Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt việc học tập và làm theo Bác trong giai đoạn tiếp theo, gắn với tổ chức thành công và thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Lựa chọn những nội dung thiết thực đưa vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, sinh hoạt hội viên gắn với việc giải quyết những vấn đề tư tưởng, đạo đức, phong cách đang gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên, hội viên, phụ nữ tại địa phương, đơn vị; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị hằng năm, trong đó chú trọng tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên tham gia tích cực vào triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII..., các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ.

3. Chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ và cán bộ hội viên trong tỉnh thực hiện các tiêu chuẩn đạo đức, lối sống và nêu cao tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, chú trọng thường xuyên hơn việc giữ gìn, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức của bản thân, quan hệ với tập thể, với Nhân dân; tinh thần tự phê bình, nhận khuyết điểm, phấn đấu khắc phục yếu kém của cán bộ; đổi mới lề lối làm việc theo gương Bác. Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Tập trung chỉ đạo, xây dựng, nhân rộng các mô hình/cách làm hiệu quả; phát hiện, xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

5. Định kỳ kiểm tra việc tổ chức thực hiện tại các cấp Hội; hàng năm và trong từng giai đoạn tổ chức sơ kết đánh giá việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong các cấp Hội phụ nữ.

Trên đây là báo cáo kết quả 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổng hợp báo cáo./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, TGCSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Kim Dung